para ulama di kawasan Asia tenggara.(Abdullah, 2002)

1. Al-Fawaid al-Bahiyah fi al-Ahadisin an-Nabawiyah

Kitab ini adalah karya Nuruddin ar-Raniri yang dinamakan juga

dengan Hidayat al-Habib fi at-Targib wa at-Tarhib. Kitab ini diselesaikan

pada Hari jumat bulan Syawal 1045 H/1635 M. dalam kitab ini terdapat

Pauh Bok juga belajar kepada Syeikh Mustafa bin Kamaluddin al-Bakri

(1688-1749 M).(Abdullah, 2002)

Syeikh Abdullah bin Abd al-Mubin Paoh Bok al-Pattani

menghasilkan sebuah karya di bidang Hadis yaitu dengan

menerjemahkan kitab Tanbih al-Gafilin yang diselesaikan penulisannya

pada Tahun 1184 H./1770 M.2 buku ini masih bisa dijumpai di kalangan

Ulama dan masih beredar di wilayah Malaysia dan Pattani.3 Karyanya ini

adalah terjemahan pertama kitab Tanbih al-Gafilin karya Syeikh Abu Laits

as-Samarqandi.

b. Syeikh Wan Hasan bin Wan Ishak al-Pattani

Nama lengkapnya adalah Syeikh Wan Hasan bin Wan Ishak al-Jawi

masalah agama di wilayah Terangganu dan sekitarnya. Karena beberapa

faktor dan kemulian serta keutamaannya serta pengetahuannya teentang

ilmu agama Islam, beliau sangat dihormati oleh masyarakat Terangganu

pada masa itu.

Beliau meninggal dunia pada tahun 1280 H./ 1864 M. beliau tidak

mempunyai anak dan jenazahnya dimakamkan di tanah perkuburan

Islam, Kampung Palembang, Besut Terangganu.(Abdullah, 2002)

Syeikh Wan hasan bin Wan Ishak mempunyai dua buah karya

yang beliau tulis dalam rihlah dakwahnya,(Fauzi Deraman, 2008) adapun

kedua karya itu adalah:

agama swasta), Bandar Yala, sejak tahun 1990- 2002

2. Ketua Jurusan Ushuluddin, Kolej Islam Yala pada tahun 1996-

2001

3. Dekan Institut Pengajian Siswazah (IPS), Kolej Islam Yala, pada

tahun 1 Januari- hingga wafatnya.

Dr Jihad bin Muhammad meninggal dalam perjalanan ke

rumahnya pada malam Jumat 3 Ramadan 1423 H. tepatnya 7 November

2002.(Konitah Bungatayong, 2007)

Dr Jihad bin Muhammad al-Pattani tidak terlalu banyak menulis

karyanya karena kegiatan yang beliau lakukan dan curahkan

perhatiaannya di dunia dakwah baik dalam bentuk ceramah,

Muhadharah, kuliah, motivasi dan sebagainya. Namun sekalipun